
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

N°51
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche - Variazione aliquota di
compartecipazione. Anno 2023.

Oggi  ventuno 21-12-2022 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 21:10, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

PIGAIANI NATALE Presente Partesani Andrea Presente
Domanin Serena Presente Peluso Cristian Assente
Sperandio Mariella Presente Gulmini Massimo Assente
Dal Prà Gianluca Presente Marabese Gregorio Presente
Berti Fabio Assente Abbate Maria Lara Presente
Rinaldi Agnese Presente

Presenti    8 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  CIRILLO GIOVANNI.
Il Presidente del Consiglio Comunale Sig. PIGAIANI NATALE, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri:
Domanin Serena
Rinaldi Agnese
Marabese Gregorio
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

OGGETTO modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche - Variazione aliquota di
compartecipazione. Anno 2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998 con la quale veniva istituita l’addizionale
provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

VISTE le modifiche introdotte al predetto art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 dal comma 142 della legge 27
dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) il quale prevedeva che i Comuni, con apposito regolamento
possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione all’addizionale all’IRPEF, che non può
eccedere complessivamente lo 0,8 punti percentuali;

RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni:

n. 06 del 20/03/2007 – approvazione Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale-
all’imposta sui redditi delle persone fisiche stabilendo un’aliquota pari allo 0,3%;

n.. 46 del 15/11/2007 modifica del Regolamento con determinazione dell’aliquota allo 0,5%;-

n. 18 del 27/06/2012 modifica del Regolamento con determinazione dell’aliquota allo 0,66%;-

n. 30 del 13/11/2013  modifica del Regolamento con determinazione dell’aliquota allo 0,7%.-

VISTO il comma 8 dell’art. 14 del D.Lgs. n. 23/2011 e s.m.i., che recita: “A decorrere dall'anno
2011, le delibere di variazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di pubblicazione sul sito informatico di cui
all'articolo 1, comma 3, del citato decreto legislativo n. 360 del 1998, a condizione che detta
pubblicazione avvenga entro il 20 dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce. Le delibere
relative all'anno 2010 sono efficaci per lo stesso anno d'imposta se la pubblicazione sul predetto
sito avviene entro il 31 marzo 2011. Restano fermi, in ogni caso, gli effetti delle disposizioni di cui
all'articolo 1, comma 169, della citata legge n. 296 del 2006.”

VISTO il comma 3 dell’art. 8 del D.Lgs. n. 175/2014, che recita: “Ai fini della semplificazione delle
dichiarazioni e delle funzioni dei sostituti d'imposta e dei centri di assistenza fiscale nonché degli altri
intermediari, i comuni, contestualmente all'invio dei regolamenti e delle delibere relative all'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, sono tenuti ad inviare, esclusivamente per via
telematica, mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, ai fini della
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,
n. 360, i dati contenuti nei suddetti regolamenti e delibere individuati con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze di natura non regolamentare, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali. Restano ferme le disposizioni in ordine alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere che
devono essere inseriti nella predetta sezione del Portale esclusivamente per via telematica.”;

APPURATA l’esigenza di incrementare le entrate correnti al fine di mantenere l’equilibrio economico-
finanziario del bilancio di previsione 2023 per cui si rende necessario procedere alla variazione dell’aliquota
di compartecipazione all’addizionale all’IRPEF incrementandola allo 0,80%;

RISCONTRATA la necessità di modificare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale
all’Irpef variando l’aliquota di compartecipazione comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

Consiglieri presenti e votanti n . 8;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

Voti favorevoli n. 8 e quindi all’unanimità

DELIBERA

di modificare il Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef1.
approvato con deliberazione di C.C. n. 06 del 20/03/2007 come da allegato che ne forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di variare l’aliquota unica dell’Addizionale comunale all’IRPEF portandola allo 0,8%;2.

di dare atto che la predetta variazione è da ritenersi vigente per l’annualità 2023 nonché, in assenza3.
di modifiche al predetto regolamento, per le annualità successive sulla base del disposto dell’art. 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007);

Di inserire ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n. 175 del 2014 la presente deliberazione, per via4.
telematica, nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale
(www.portalefederalismofiscale.gov.it);

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il provvedimento in esame, con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267 del 18/08/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

OGGETTO modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche - Variazione aliquota di
compartecipazione. Anno 2023.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Comunale
PIGAIANI NATALE  RUBELLO ANNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche - Variazione
aliquota di compartecipazione. Anno 2023.

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to SPIRANDELLI SIMONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche - Variazione
aliquota di compartecipazione. Anno 2023.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to SPIRANDELLI SIMONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 51 del 21-12-2022

Oggetto: modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione
dell'addizionale comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche -
Variazione aliquota di compartecipazione. Anno 2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1110.

COMUNE DI GIACCIANO CON
BARUCHELLA li 29-12-2022

L’ INCARICATO

 SPIRANDELLI SIMONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022



COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 51 del 21-12-2022

Oggetto: modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione
dell'addizionale comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche -
Variazione aliquota di compartecipazione. Anno 2023.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI GIACCIANO CON
BARUCHELLA li 29-12-2022

L’INCARICATO

RUBELLO ANNA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 21-12-2022


